Ne desis plorantibus in consolatione (Ablatius ille) in consolatione, in Gracis exemplaribus non extat, sed iure additum est, ab interprete latino, vt ostenderet, qua in re adeles oporteat plorantibus, nempe eos consolando. Hunc versum cum praecedenti coniungit Paulus de Palatio hac ratione, & mortuo non prohibeas gratiam, non desis plorantibus in consolatione, &c. Docet solitos Hebraeos conniuia celebrare super mortuorum sepulchra, quibus ne desint auditores suos monet Ecclesiasticus, & vt hac ratione consolentur marentes defuncti cōsanguineos. Dionysius. Non desis plorantibus in consolatione, id est, pie plorantes consolare, ac releua: & si irrationabiliter plorent admone vt tales inordinatum mæorem deponant.

Et cum lugentibus ambula. Græca, & cum lugentibus luge. Hoc idem noster vulgatus significat scripturæ visitata phras, secundum aliquem, vel cum aliquo ambulare est, similem se ipsi præbere, rem eandem facere. Ergo monemur lugentes lacrymis comitari iuxta illud, Romanorum 12. Gaudet cum Rom. 12. gauden-

Iob 30.
Palatio.

gaudentibus, stete cum flentibus. Et Iob. 30. Flebam quodam, super eo, qui afflictus erat. Paulus de Palatio: comitare lugentes, esto eis præsidio.

VERS. 39. Non te pigeat visitare infirmum: ex his enim in dilectione firmaberis.

1. Non te pigeat visitare infirmum. Ne te à visitandis egrotis pigritia retrahat. Ex his enim in dilectione firmaberis, ob hoc enim, si rite p ræstetur magis magis que diligeris.

2. Non te pigeat &c. Retrahimur enim ab hoc ope re misericor dæ pigritia quadam, tanquam à re parum lœta, quam lubet discutiamus.

3. Ex his enim in dilectione firmaberis. Græca habent, ex his enim diligeris. Nos de dilectione passua locū exposuimus, id est, si infirmos visitaueris Dei & hominum amicitiam conciliabis. Sunt qui actiue locum exponant, id est, si hanc naturalem pigritudinem excusseris, & in re adeo diffcili, te ipsum viceris mirum in modū in te caritas radicabitur, & vires assumet. Retrahimur enim naturali quodam horrore, ab eis qui ægrotant, at hi qui xenodochiis inseruunt eximiam de se victoriā reportant: vt tranquile expositionem amplectitur his verbis Carthusianus, in dilectione firmaberis, id est, in caritate Dei, & proximorum proficies & tam charior Deo quam hominibus eris. Caritas enim, per aliarum actus virtutum nutritur augetur, & stabilitur. Glossa interlinearis, ut supra dicta plenius, & attentius impleas. Qui enim infirmum visitauerit facile legem implet. Nonnulli hanc extremam partem scilicet, ex his enim in dilectione firmaberis, non modo referunt ad visitationem infirmorum, de qua proxime sermonem habuerat, verum ad alia opera misericordia, de quibus egerat in hoc capite videlicet. Non desis plorabitibus in consolatione, &c. Hæc enim qui implet, omnium sibi benevolentiam maximè conciliat: non abnuo. Paulus de Palatio. Nō facile à demone vincetur qui infirmos visitare contédit. Infirmi infirmitas, infirmā firmat caritatem. Hug. Card. visitare infirmum mente, vel corpore, Iacobī 1. Religio munda, & immaculata apud Deum patrem hæc est visitare pupilos, & viduas, in tribulatione eorum. Iacobī 5. visitans speciem tuam non peccabis, Q. D. nisi visitaueris peccabis. Unde Matthæi 25. infirmus fui, & non visitaisti me.

Palatio.

Hugo.

Iacob. 5.

VERS. 40. In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis.

1. In omnibus operibus tuis memorare nouissima tua. Occasione sumpta à morte, de qua paulo ante egerat moner author, vt nouissimorum nostrorum meminerimus, quo maxime peccata præcauere poterimus. Ergo in omnibus operibus, qua vt præstes iussi, te moriturum, & iudicio Dei fistendum, vt pro meritis recipias, memineris. Et in eternum non peccabis. Quo fieri vt nunquam aliquid, quod contra officium sit, commiseris.

2. In omnibus operibus tuis. Noster interpres legit, ἐργα, id est, operibus, quanquam nonnulla exemplaria Græca habeant λόγος, sermonibus. Fortè docuit, vt non solum opere, quod grauius est, verum neque verbo peccemus. Si nouissimorum meminerimus, cum in iudicio, non solum opera Deus disquirat, sed leuissima etiam verba. Ergo, ô discipule ne vel verbo delinquas, cum etiam leuissimi rediturus sis rationem.

3. Memorare nouissima. Quatuor nouissima apte numeratur, videlicet mors, iudicium extremum, beati-

torum gloria, damnatorum suppliciū, licet ad duo priora respexisse videatur præcipue Ecclesiasticus. Tigitina hac ratione transtulit. In omnibus factis tuis memorare extermorum, & in extermum non peccabis. Ergo nomen illud extermorum, quod vulgatus interpres nouissime transtulit, & ad eum, qui meminit, retulit, hi ad ipsa opera retulerunt. Ac si dicat, negocium quodcumque aggressurus, memineris, quos exitus, & fines habitura sit res ipsa, quā moliris, hac enim ratione ad optatum finem rem perduces, hoc enim est, non peccabis, vel fortè non delinques; verum lectio vulgata editionis præfenda, tanquam verior, & magis pia.

Et in æternum non peccabis. Præcipue referenda sunt hæc verba, ad ea de quibus superius egit. Ac si dicat: si que superius iniunxi facili negotio obseruari cordi est, memoria recollige nouissima tua, verum ad omnia peccata præcauenda, quantum hæc meditatio valeat, nulli ignotum est. De hac nouissimorum meditatione audi verba Dionysij Car-

Dionysij.

thusiani. Proper quod Plato in Phædone testatur præcipuum Philosophorum meditationem iugiter circa mortem versari, & qui ista non pensat, reæle insipiens nuncupatur. Idcirco dicitur de iniquis, gens absque concilio est, & sine prudentia, vitam sapient, & intelligenter ac nouissima prouiderent. Dicit autem fore, vt non peccet in æternum, quia licet hæc cogitans delinquit, at raro, repagulis enim & fræno, huius meditationis cohibetur. Accipe Hugonem Cardinalem: in Hug. aeternum non peccabis, id est, nunquam peccabis, similiter Ioannis 13. Non laubis mibi pedes in æternum, id est, Ioan. 13. nunquam laubis, vel non peccabis in æternum, id est, peccatum dignum morte æterna non facies. De hoc dicit Beatus Bernardus: quid horribilis morte, quid terribilis iudicio: quid intolerabilis gehenna potest cogitari? quid ultra metus, qui ad ista securus est? & ita validior est ad resistendum peccato timor, quam pudor, & dolor. Vnde Gregorius: Nihil adeo valet ad domanda carnis desideria, sicut cogitare, qualis ipsa erit mortua. Pulchra similitudine rem apperit Lyra his verbis. In omnibus operibus tuis, &c. id est, mors sicut nauta seder in ultima parte nauis, vt dirigat eam. Seder ergo nauta in puppi, extrema scilicet parte nauis, ad temonem quo facilè onerariam dirigit: & tu si per meditationem in morte federis extrema scilicet vita parte, ad optatum beatitudinis portum peruenies.